
COMUNE DI CASAVATORE
Provincia di Napoli

DECRETO SINDACALE
N. 5 DEL 08-06-2021

Oggetto: NOMINA COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(O.I.V.).

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di giugno,

IL SINDACO

PREMESSO che questo Ente ha istituito l’O.I.V., nell’anno 2010, ai sensi dell’art. 14 del d.
lgs.150/2009;

VISTO il vigente regolamento comunale di istituzione e funzionamento del predetto
Organismo approvato con delibera di Giunta comunale n. 103 del 16/09/2010 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Istituzione e potenziamento dei
meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati
dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15
marzo 1997, n. 57”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche “ e successive
modificazioni;

Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15 recante “Ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed il d.lgs. 27 ottobre
2009, n. 150;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina  delle funzioni del
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia
di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni” con il
quale si è dato avvio al processo di riordino delle funzioni in  materia di misurazione e
valutazione della
performance delle Pubbliche Amministrazioni;

Decreto Sindacale n.5 del 08-06-2021 COMUNE DI CASAVATORE



VISTO il decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2
dicembre 2016 con il quale è stato istituito l’Elenco nazionale dei componenti degli
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance;

VISTI in particolare gli articolo 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,
così come modificati dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74;

VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 2020, recante “Disciplina dell’elenco nazionale dei
componenti degli organismi indipendenti di valutazione “ (G.U. serie Generale n. 248 del
07.10.2020);

RILEVATO che la, ai sensi del comma 2 bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27
ottobre 200, n. 150, così come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto
legislativo 25 aggio 2017, n. 74, l’Organismo indipendente di valutazione è costituito, di
norma, in forma collegiale con tre componenti;

CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi per il rinnovo dell’O.I.V.
può avvenire solo a seguito dello svolgimento di apposita procedura comparativa in
conformità e nel rispetto di quanto previsto dal citato decreto del Ministro per la
semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016;

PRESO ATTO della scadenza dell’incarico conferito con deliberazione della Commissione
Straordinaria n. 66 del 28.11.2017, così come integrata e modificata con deliberazione della
Commissione Straordinaria n. 7 del 09.01.2018, di nomina dei componenti dell’O.I.V del
Comune di Casavatore;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 71 del 29.09.2020, ad oggetto
“Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina dell'Organismo Indipendente di valutazione
della Performance 2021/2023 del Comune di Casavatore” e la determinazione dell’area A.G.
n. 78 del 22.12.2020, con la quale è stata avviata la procedura di selezione dei componenti da
incaricare per il nuovo O.I.V;

VISTA la determina del responsabile dell’area AA.GG. n. 78 del 22.12.2020 con la quale è
stata avviata la procedura di selezione dei componenti da incaricare per il nuovo O.I.V,
integrata con determinazione del responsabile dell’area A.G. n. 01 del 13.01.2021
relativamente alla proroga della scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione;

CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi per il rinnovo dell’O.I.V.
può avvenire solo a seguito dello svolgimento di apposita procedura comparativa in
conformità e nel rispetto di quanto previsto dal citato decreto del Ministro per la
semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 e dal D.M. del
06.08.2020;

DATO ATTO che con nota protocollo n. 4060 del 29.0.2021 è stato trasmesso l’elenco delle
istanze di partecipazione alla predetta selezione pubblica, unitamente alle istanze stesse per la
valutazione di competenza,

VISTA la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l’organo
di indirizzo politico amministrativo deputato, nei Comuni, alla nomina dell’O.I.V.  è il
Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo;

Ordinanza n.5 del 08-06-2021 COMUNE DI CASAVATORE



VISTO l’articolo 9 dell’avviso di selezione pubblica, commi 1 e 2, i quali recano: “Ai sensi
dell’articolo 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere
nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno 6 mesi” (comma 1); e
che  “l’OIV è nominato con apposito atto del Sindaco, organo di indirizzo
politico-amministrativo” (comma 2);

RILEVATO che dall’esame comparativo dei curricula e delle relazioni di
accompagnamento i candidati sotto riportati, in atti generalizzati, possiedono i requisiti
previsti per la nomina di cui trattasi:
- Dr. Giovanni GRANATA;
- Dr. Diego MUSTO;
- Dr.ssa Daniela SCARPA;

DATO ANCORA ATTO:
- che per l’incarico di Presidente dell’O.I.V. questo Ente rientra nelle previsioni di cui all’art.
7, comma 6, lettera, b) del citato D.M. del 6 agosto 2020 (soggetti iscritti nelle fasce
professionali 2  e 3 essendo amministrazione con un numero di dipendenti superiore a 50 e
fino a1000);
- che è stata compiuta, per i partecipanti alla selezione, la procedura relativa alla visura delle
fasce professionali presso il Dipartimento della Funzione pubblica (note DFP del 04.06.2021,
acquisita al protocollo n.  26538  del 07.06.2021, e del 07.06.2021, acquisita al n. 26458 del
08.06.2021):

Visto il T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e s.m.i.;

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati
di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune1.
di Casavatore, per la durata di un triennio, i soggetti di seguito elencati, in atti
generalizzati:

Dr. Giovanni GRANATA, fascia professionale; 3;1-
Dr. Diego MUSTO, fascia professionale 2;2-
Dr.ssa Daniela SCARPA, fascia professionale 1;3-

di conferire l’incarico di Presidente dell’OIV al Dr. GRANATA Giovanni, iscritto nella2-
fascia professionale n. 3 di cui all’elenco nazionale istituito con D.M. 2/12/2016;

3 -  di stabilire che l’incarico di presidente/componente dell’OIV collegiale conferito avrà
durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento
dell’incarico,;

– di dare atto che il compenso è fissato in € 8.000,00 annui lordi per il Presidente ed €4
7.500,00 annui lordi per ciascun componente e sarà erogato dietro presentazione di
regolare fattura o altro titolo;

di dare mandato al Responsabile dell’area E.F. di assumere il relativo impegno di spesa5
per il triennio di riferimento;

- di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento agli interessati che dovranno6

Ordinanza n.5 del 08-06-2021 COMUNE DI CASAVATORE



comunicare l’accettazione della presente nomina, a stesso mezzo, confermando, con
apposita dichiarazione, resa nelle forme degli artt. 46,47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il
possesso dei requisiti di candidabilità, conferibilità e compatibilità della nomina di cui
trattasi, pur avendo già reso la dichiarazione in fase di partecipazione alla procedura;

Di dare atto che i suddetti componenti dovranno altresì dichiarare il numero massimo di7
di appartenenza ad eventuali altri OIV, essere in possesso dell’autorizzazione
all’espletamento dell’incarico ai sensi del Dlgsvo 165/2001 se dipendenti pubblici e
saranno invitati a sottoscrivere apposita convenzione/disciplinare che non darà luogo ad
alcun rapporto di lavoro subordinato e non sarà utile ai fini di una eventuale assunzione
nei ruoli del personale del Comune di Casavatore;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale8
– albo pretorio online e sezione Amministrazione trasparente e sul portale della
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

- di comunicare l’adozione del presente atto al Segretario Generale, al Collegio dei9
Revisori dei Conti, ai Responsabili delle aree ed alla R.S.U. di questo Ente.

IL SINDACO
 Marino Vito (*)

(*) Firmato Digitalmente

Ordinanza n.5 del 08-06-2021 COMUNE DI CASAVATORE


